

wiek bardzo porządny, bardzo dobry i którego ona bardzo lubi, a mimo to mu odmawia. Przed się dmia laty bowiem panna Helena kochała. Cóżkolwiek, który nadużył jej zaufania, oszukał ją, chociaż był żonaty. Teraz, wobec oświadczenia tego drugiego, wspomnienie dotychczasowej hańby będał się; Helena jest za uczciwą, ażeby oddawać rękę człowiekowi, którego szanuje, a który nie wie o jej przeszłości. Ale ten drugi przypadkiem dowiaduje się, jak to było. Na razie żądał się strasznie, jednak po krótkim spacerze przyszedł do opamiętania. Miłość skłania go do rezygnacji. Powiada sobie: co tam! była młoda, niedoświadczona. I oświadcza Helenie, że wie o wszystkim, a pomimo to pragnie ją poślubić.

Stuka ta ani w motywach psychicznych, ani w syntetycznych nie daje nic nowego. Ale z tego, wielokrotnie używanego materiału autor ułożył wideliskowic scenicznie bardzo sprawnie. Okazał niewątpliwie talent w rysunku scenicznym swoich postaci, w oświetleniu ich usposobień, wrażeń, wiarusań, w prowadzeniu dialogu i układzie scen. Dlatego też sztuki tej słuchają z zajęciem, chwilami nawet dość żywym.

Nasze teatr polujący tak skrzętnie za nowościami oryginalnymi, ma obowiązek zapoznać nas z tym utworem, który w każdym razie ma więcej do tego prawa, niż n. p. „Najlepszy środek” Bissona.

— **Adama Staszycza** dwa popularne utwory patryotyczne na scenę, grywane tak często i z tak wybitnym powodzeniem przez nasze teatry amatorskie: „Dziś i jutro” i „Noc w Belwederskiej” opuściły prasę w osobnych książeczkach nakładem księgarńi polskiej we Lwowie.

Ogłoszenie drukiem tych dwóch ulubionych i tak popularnych utworów ułatwił rozpowszechnienie ich tym samym słowem na prowincyi. Nie wątpimy też, że liście grona miłośników przedstawieli amatorskich skwapliwie popieleszą z zaopatrzeniem swych bibliotek w te dramaty, zalecając się nie tylko głębokim uczuciem patryotycznym, ale także sprawną formą sceniczną, kwalifikującą je na program przedstawień teatralnych w dniach rozszalałego i obchodów nardowych.

— **P. Robert Poselt**, utalentowany skrzypek, którego szkoła gry skrzypcowej w Krakowie coraz pomyślniej się rozwija, koncertował ostatnimi dniami w Warszawie i Poznaniu. Krytyka artystyczna w obu tych miastach podniosła z jednomyślnością wybitne zalety gry p. Poselta, który wybił się w gronie naszych skrzypków na pierwszorzędne stanowisko.

Dział ekonomiczny.

× **Z krajowego kopalnictwa węglowego.** Jak się dowiadujemy, uruchomiono gwarantowane w Jaworznie w zupełności kopalnię „Fryderyk-August”, która znajdowała się od dłuższego czasu w przebudowie. Zasadniczy należy, że sortowania tej kopalni zdolna jest rozsortować w ciągu godziny 2300 tonn. m. węgla, jest prawie o największą nie tylko w Galicyi, lecz wogóle w całej Austrii. Wobec tego rozszerzenia urządzeń kopalniowych, produkcja węgla jaworznińskiego wzrosła znacząco, co znova pokazuje zmniejszając potrzebę sprowadzania obcego węgla do Galicyi.

× **Bilans galicyjskiego Banku hipotecznego** za rok 1903 wykazuje zysk w kwocie 1.927.929 koron. Po strąceniu odpisów w kwocie 384.505 K., rezerwy na straty w kwocie 100.000 koron, dając po zasileniu funduszu zapasowego nadwyżką kwota 40.000 koron, wreszcie po wydzieleniu statutowych ustanowionych tanyem w kwocie 117.119 koron, okazuje się procentowanie kapitału akcyjnego po 7 1/2 od 100 — to jest po 30 koron od akcji. Na rachunek tego wypłacono już za kupon styczniowy 1904 r. po 20 koron, na walnem zaś zgromadzeniu akcjonariuszów, mającym się odbyć dnia 26 kwietnia b. r. przedstawił Rada nadzorcza wniosek na wypłatę kuponu lipcowego 1904 r. po 10 koron od akcji.

× **I. walne zgromadzenie akcjonariuszów akcyjnego Banku związkowego** dla stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych odbędzie się w sobotę 16 bm. o godzinie 4 po południu we Lwowie (ul. Trzeciego Maja, 1. 7).

× **„Książeczki znaczków pocztowych”.** Od 15 marca angielskie pocztę sprzedają t. zw. „Książeczki znaczków pocztowych”. Za 2 sh. i 1/2 p. (kor. 245) otrzymuje się czerwoną książeczkę, wielkości notasa, zawierającą 24 sztuk marek pocztowych po 1 penny (10 hal.). Książeczki te dają się wygodnie nosić w kieszeni i mają służyć publiczności miast noszenia oddzielnych marek w kieszeni lub portmonetce, co pociąga za sobą zbrudzenie się lub szpatę tychże. Na okładce książeczki, wewnątrz zamieszczone są przepisy pocztowe, tytuł się opłaty listów, przesyłki pieniężnej, przesyłki telegraficznej itp. Marki złożone są w arkusiki, po 6 sztuk każdej; między dwoma arkusikami marek prawpiony jest arkusik papieru odpowiednio sprowadzonego, który nawet przy rozgrzaniu się marek nie dopuszcza sklejania się tychże. Nowość ta przydatna jest i u nas.

Kronika lwowska.

Lwów, 14 kwietnia.

Muzeum przemysłowe miejskie. Dyrekcja skarbowca wreszcie pozwoliła na zbrzezanie muru, otaczającego podwórze przy prawem skrzydle jej gmachu, będać więc można doprowadzić budowę miejskiego muzeum przemysłowego do końca, t. j. do budowy schody i przeprowadzić kanalizację. Roboty rozpoczęła się w następnym dniu ciepłoty.

Towarzystwo przyjaciół sztuk pięknych we Lwowie wybrało na premię dla członków za rok 1903 reprodukcję snanego obrazu Matejki „Śmierć Przemysławca”. Premię otrzymają członkowie Towarzystwa w całości b. r.

W Filharmonii koncertować będać w sobotę szany pianista Aleksander Michalowski.

Sprzeniewierzenie w magistracie. Okazuje się, że sprzeniewierzenia, popełnione w magistracie, o których doniesiliśmy wczoraj, nie są tak drobnej natury, jak je przedstawiano. O nieprawidłowościach wiadomości oddawna i wiedziانو ogólnie, a tolerowano je. Stwierdzono, że dyktaryusz M. Weber pobierał od powołanych na ćwiczenia rezerwistów opłaty w rozmaitej wysokości, nieraz do 200 koron, obliczając im wydatki na oświetlenie i ćwiczenia. — Zdarzały się wypadki, iż rezerwista, który w ten sposób się opłacił, uwolniono nie otrzyrnał, a wówczas Weber musiał pieniądze wracać. Innego rodzaju nadużycia dopuszczał się ten sam Weber, oraz komisarz koncepcyjny F., w ten sposób, że skazując stronę na karę grzywny, w rejestra karne wpisywali kwoty mniejsze, stronom zaś kasali płacić więcej; rejestra wprost niszczyli. Wszystko to wyszło na jaw wskutek tego, iż dwaj ci panowie po-

zbyć się chcieli z biura niewygodnego dla nich funkcjonaryusza i oskarżyli go w prasowym o rozmaite nieprawidłowości. Przeprowadzone śledztwo wykazało tymczasem, że nie był funkcjonaryusz, lecz on mając właśnie na sumieniu rozmaite nadużycia. Dyrektor p. Lukas znalazł w biurku komisarza F. cały plik aktów z rejestrami karnymi, na które pieniał się od stron pobrano, pieniał się jednak do kasy miejskiej nie złożono. Dyktaryusz Weber został z magistratu wydany.

Sprawa defraudacji Dabubńskiego przypominała się też w ostatnich dniach opinii publicznej — bo właśnie ukończyła swe prace komisya, wybrana z grona Rady miejskiej dla zbadania tych defraudacji. Komisya stwierdziła zupełny brak kontroli w magistracie; stwierdziła też, że wobec Dabubńskiego prezydium i przełożeni kierowali się karygodną tolerancją. Nabrała też komisya przekonania, że wobec takich stosunków defraudacye muszą być na porządku dziennym. Uchwalono też cały szereg wniosków i rezolucyj, które zostaną przedłożone Radzie miejskiej.

Śmiertelność wśród lekarzy lwowskich. „Głos lekarzy” przedstawił statystykę śmierci lekarzy lwowskich za ostatnie 10 lecie. Umarło we Lwowie w ostatnim dziesięcioleciu 53 lekarzy, z tego 17 w wieku poniżej 50 lat, 36 w wieku wyżej lat 50. Na uwład starczy zmarło 7, na nowotwór złośliwy 6, na udar mózgowy 2, na porażenie postępowe 1, na cukrzycę 1, na zapalenie nerek 3, na zapalenie włókniakowe płuc 5, na wadę sercową 9, na dur plamisty 3, na gruźlicę płuc 13, odebrało sobie życie 4.

W gimnazjum ruskiem rozpoczęła się dziś prawdziwo nauka. Projektowany strejk uczniów nie doszedł do skutku, a do klasy V na nowo odbyły się wpisy. Na 64 uczniów — 2 nie przyjęto. Studenta Kolyckiego, który miał awanturę z profesorem Adryanowiczem, wydalone z gimnazjum. Nie może on być przyjętym do żadnego gimnazjum ruskiego bez osobnego pozwolenia krai. Rady szkolnej; do polskiego przyjętym być nie może z powodu braku noty z języka polskiego. Inni uczniowie tej klasy przez 3 tygodnie o godzinie drugiej pozostawają będać w szkole i słuchać wykładów arytmetyki prof. Adryanowicza.

Ucieczka więźnia. Z więzienia zakładu karnego dla mężczyzn uciekł wczoraj Józef Piętoń, odbywający tam karę 3-letniego ciężkiego więzienia za sbrodnictwo kradzieży.

Zamach samobójczy. Wczoraj około godz. 6 1/2, wlecząc strażli do siebie z rewolwera, w zamiarze samobójczym, artysta tnat. teatru ludowego p. Miarczyński, mieszkający w hotelu „Metropol”. Rana jest ciężka, jednak nie jest niebezpieczna, gdyż lekarze kułą wydobyli.

W sprawie tej telefonują nam ze Lwowa: Mężczyzna, który wczoraj w jednym z tutejszych hoteli usiłował odebrać sobie życie nie nazywa się Andruszewski, lecz Włodzimierz Miarczyński i jest byłym artystą teatru miejskiego i występował przy przybranem nazwiskiem Ziolkowskiego.

Śledztwo w sprawie zamachu na ks. Pakiża zostało ukończone. Medyk Sochacki uwieziony w tej sprawie, został psychiatrycznie zbadany i uznany za umysłowo niedołężnego; odstawiono go do Kulparkowa. Władze uniwersyteckie zostały zawiadomione, że Sochacki nie nadaje się do dalszych studiów medycznych.

Rozprawa o sbiegowisku, opór władzy i pobicie politycy przeciw akademikowi Zakrzewskiemu odbywała się dziś w dalszym ciągu. Trybunał nie dał wiary sprzysiężonemu oskarżeniu głównego świadka dowodowego, agenta policyjnego Liebliha i na podstawie sensań świadków odwoadowych Zakrzewskiego uwolnił.

W Kozelnikach pod Lwem odbyły się w poniedziałek wielkanocny tryz uroczystości: święto sadzenia drzew owocowych, poświęcenie poświęconej czytelnii Tow. Kółek rolniczych i Tow. Szkoły ludowej oraz świętowanie. W sebranu więdo udziału będać wiele osób, które wysłuchały kilku podniosłych przemówień. Wszyscy obecni wódcianio po stanowili wziąć udział w powiatowej wystawie owocowej we Lwowie.

Wojna.

Równocześnie niemal z bitwą pod Portem Artura, w noc z wtorku na środę, pojawił się, jak donosi rosyjska Agencya telegraficzna, „podejrzany” okręt japoński u ujścia rzeki Liah, a więc w pobliżu Inku, któremu towarzyszyły ludzie. Rosyanie rozpoczęli ogień na ten okręt, który pogasiwszy światła, odplynął. Czy owe ludzie były torpedowcami japońskimi, telegram agencji nie donosi. Przypuszczać jednak można, że był to morski podjazd japoński, który miał zbadać ujście rzeki.

Raport generała Kasztalińskiego o rzekomych starciach nad rzeką Jalu, który podaliśmy wczoraj w rubryce telegramów, jest dotychczas jedynym doniesieniem o tych walkach. Podane w nim szczegóły zakrawają conajmniej na przesadę. Trudno bowiem przypuszczać, iżby mały podjazd rosyjski, a mógł być tylko małym, jeżeli dowodził nim dwóch poruczników, zdolał zadać takie straty czynnym zwykle Japończykom. Generał Kasztaliński nadesłał obecnie drugi raport, w którym wylicza straty owego podjazdu. Były one, według jego relacji, bardzo małe. Jeden oficer zabity, jeden ranny, dwóch poległych żołnierzy i dwóch rannych — oto wszystko. I z tak małymi stratami podjazd rosyjski miał zupełnie wystrzelać patrol japoński, złożony z 50 żołnierzy. Niezawodnie też wkrótce już raport ten doceka się — sprzostowania ze strony japońskiej.

Potwierdzenia wiadomości, że przednia straż japońska przekroczyła pod Tatungkan rzekę Jalu, nie ma dotychczas.

(Telegramy „N. Reformy” z 14 kwietnia).

Bitwa pod Portem Artura.

Londyn. Korespondent „Timesa”, który na parowcu krąży koło Portu Artura donosi pod datą wczorajszą:

O godzinie pół do 5 rano widziałem japońską eskadrę wraz z okrętami „Nishim” i „Kasuga” (zakupionemi od Argentyny. Przyp. red.) które biorą pierwszy raz udział w bitwie, jak plynęły ku Portowi Artura. Gdy podjechałem pod Port, zastałem tam już 6 japońskich krążowników, które kryły ranny atak torpedowców. Japońskie okręty zbliżyły się do Portu Artura na odległość 6 mil morskich. — O godzinie 10 minut po południu rozpoczęły baterie nieregularny ogień. Flota admirała Togo z nadzwyczajną szybkością przedpłynęła trzy razy przed linią rosyjską. Rosy-

nie utrzymywali na nią bezskuteczny ogień. W południe odjechał admirał Togo z flotą, nie odniosłszy żadnej znaczniejszej szkody ani nie zużywszy amunicyj. Flota japońska wraz z torpedowcami liczyła 40 okrętów.

Londyn. O wczorajszej bitwie pod Portem Artura brakuje jeszcze szczegółowych relacyj. Do „Daily Mail” donoszą z Wei-hai-wei. Flota japońska wykonała wczoraj dnia 13 kwietnia dwa porażki ataki na Port Artura. Pierwszy rozpoczął się wczesnym rankiem. Wzięta w nim udział tylko część floty, która ostrzeliwała Port przez dwie godziny. Wiadomem było, że Japończycy zamierzali wywabić eskadrę rosyjską z zatoki, co im się też w końcu powiodło. Gdy bowiem rozpoczęli pozorny odwrót, ukazała się cała flota rosyjska i pocięła się w pogon z nimi.

Wówczas nadjechała niespodzianie główna siła japońska, tak, że Makarow urzał nagle przed sobą około 40 okrętów nieprzyjacielskich. Na ten widok dał znak do odwrotu i w tym odwrócie zatonał statek admirałski „Petropawłowski”. Flota japońska bombardowała Port Artura jeszcze przez pół godziny, poczem odplynęła w kierunku południowym.

Paryż. Petersburski korespondent „Matina” donosi o katastrofie wczorajszej pod Portem Artura jeszcze następujące szczegóły: Admirał Makarow przedsięwziął jedynie wycieczkę rekonesansową. Gdy jednak urzał się wobec ogromnie przeważających sił nieprzyjacielskich, usiłował szybko cofnąć się do portu. W oddaleniu zaledwie 2 mil od brzegu wybuchła pod statkiem admirałskim ze straszliwym hukiem mina podwodna, która przed okrętem wyrzuciła jak piłkę w górę. Okręt przechylił się na bok i w jednej chwili zatonał.

Z zatoki zdołał się uratować tylko kilku oficerów i 32 marynarzy. Wśród ocalałych jest w. ks. Cyryl, zawiędziony na ocalenie swoje tylko tej okoliczności, że jest doskonałym pływakiem. Wydobycy się szczęśliwie z wiru jaki wytworzył tonący okręt, książę dopłynął do jednej z łodzi, wystanych z innych okrętów na ratunek. Trupa Makarowa dotychczas nie odnaleziono, wraz z nim utonął cały jego sztab generalny a także wypracowany przez niego plan dalszych rosyjskich operacyj morskich.

Londyn. „Times”, na podstawie doniesienia swego korespondenta, przychodzi do przekonania, że „Petropawłowski” nie utonął wskutek eksplozji miny, lecz że zniszczony został przez skombinowany atak torpedowców japońskich.

Londyn. Według depeszy korespondenta „Daily Mail”, flota japońska, odplywając z pod Portu Artura, napotkała jeszcze jeden krążownik rosyjski, wracający do przystani. Natychmiast zwróciło się przeciwko niemu kilka okrętów japońskich, lecz dzięki pomocy, z jaką pospieszył mu na pomoc krążownik „Askold”, zaatakowany okręt rosyjski zdołał uisć do portu.

Liczba ofiar.

Petersburg. Na pancerniku „Petropawłowski” znajdowała się załoga silniejsza od zwykłej na tego rodzaju statkach, gdyż włączono do niej także część załogi dawno uszkodzonych okrętów. Razem miał „Petropawłowski” na pokładzie około 900 ludzi i ci, z wyjątkiem 40, wszyscy znaleźli śmierć w nurtach morza.

Petersburg. Kontradmiral Grigorowicz donosi, że z katastrofy okrętu „Petropawłowski” ocalał: kapitan I klasy Jakowlew, porucznicy: Unkowski, Yonin, Schmitt, Jakowlew i Schlitz oraz 32 marynarzy. Wszyscy ocaleni są ciężko lub lekko ranni.

W. ks. Cyryl.

Petersburg. Stan zdrowia w. ks. Cyryla ma być bardzo niepomyślny, gdyż zapadł on na silną febrę. Jaka zwykle następuje po znaczniejszych ranaach i kontuzjach, a nadto książę czuje się bardzo wyczerpanym i słabym.

„Skobolew morski”.

Petersburg. W Petersburgu panuje ogólna żałoba. Właśnie fakt, że kłeska ta dotknęła admirała Makarowa, potęguje tu ogólne przygnębienie. Makarowa uważano ogólnie za męża opatrznościowego, który zdołał ocalić Sybacię na morzu, nazywano go też ogólnie „Skobolewem morskim”.

Petersburg. Żona admirała Makarowa była wczoraj wieczorem na herbacie u znajomej rodziny. Nagle wszedł służący, który, nie wiedząc, iż między obecnymi jest admirałowa, oznajmił, że w mieście obiegają pogłoski o strasznej kłesce i o śmierci Makarowa. Przerazona ta wieścią admirałowa udała się do telefonu i zapytała kancelaryę dworską, o ile wieść ta polega na prawdzie. Z polecenia cara dano jej uspokajającą odpowiedź, później dopiero doniesiono jej z generalnego sztabu o śmierci męża.

Wrażenie w Petersburgu.

Berlin. Z Petersburga donoszą: Wiadomość o katastrofie w Porcie Artura wywołała tu wstrząsające i przygnębiające wrażenie. Carowa-wdowa i następcza zaraz po otrzymaniu wiadomości o katastrofie udali się do cara do pałacu zimowego. Oboje byli bardzo bladozdi.

Telegram Wilhelma.

Paryż. „Echo de Paris” donosi, że cesarz Wilhelm na wieść o zatonięciu „Petropawłowska” i śmierci Makarowa wysłał do cara telegram tej treści: „Żałoba Rosyi jest żałobą Niemiec. Śmierć Makarowa jest ciężką stratą dla marynarki całego świata”.

Wrażenie kłeski za granicą.

Berlin. Wszystkie dzienniki niemieckie uważają wczorajszą stratę floty rosyjskiej za niezmiernie ciężką. „Vossische Ztg” wyraża przypuszczenie, że ta kłeska pociąży kres dalszym morskim operacjom rosyjskim.

Wiedeń. Dzienniki tutejsze uważają stratę, jaką wczoraj poniosła flota rosyjska, za niezmiernie dotkliwą. W kołach wojskowych panuje przekonanie, że eskadra rosyjska na wschodzie Azyi skazana jest obecnie wyłącznie na taktykę odprawy, że po tej nowej stracie nie może się już odważyć na ponowne opuszczenie przystani. „N. Fr. Presse” domyśla się, że „Petropawłowski” najechał na jedną z min, położonych po wybuchu wojny przez okręt saperki „Jenissej”. Ponieważ ten okręt wraz

z dowódcą swoim zatonał, nikt dziś nie wie, gdzie się zatopione przez niego miny znajdują, i flota rosyjska, wyjeżdżając z portu, znajduje się zawsze w wielkiem niebezpieczeństwie, ponieważ każdej chwili natknąć się może na te miny.

Miny podwodne.

Berlin. O minach podwodnych, któremi Rosyanie zabezpieczyli wjazd do Portu Artura, donoszą tu, że zawierają one razem około 624 funtów bawełny strzelniczej. Sądzą tutaj, że „Petropawłowski” najechał na jedną z tych min, która oderwała się od przytrzymującej ją pod wodą kotwicy.

„Petropawłowski”.

Petersburg. Pancernik „Petropawłowski” był jednym z najsilniejszych okrętów wojennych floty rosyjskiej. Artylerya składała się z 57 dział najnowszej konstrukcyi i najrozmaitszego kalibru. Załoga w normalnym stanie liczyła 18 oficerów, 12 kadetów i 620 marynarzy. Nadto znajdował się na jego pokładzie obecnie sztab admirała Makarowa, złożony z dwóch oficerów sztabowych i trzech poruczników jako adjutantów. „Petropawłowski” miał niezwykle silny pancerny pod wodą grubości 125 milimetrów, w linii wodnej 406 milimetrów. Mina, na którą „Petropawłowski” najechał, należała do największych i zawierała podobno 80 kilogramów bawełny strzelniczej.

Następcy Makarowa.

Petersburg. Jako następcę generała Makarowa wymieniają tu dowódcę floty czarnomorskiej admirała Skrzydłowa, z innej strony wymieniają admirała Rozdziewieńskiego.

Eskadra w Porcie Artura.

Petersburg. W dniu 18 lutego składały rosyjską eskadrę w Porcie Artura jeszcze następujące okręty wojenne: a) Pancerniki: „Petropawłowski” (admirałski) (dowódca kapitan Jakowlew), „Sebastopol” (kap. Czernigow), „Poltawa” (kap. Uspiński), „Pereświt” (okręt admirała Uchtomskiego, dowódca kap. Brissmann), „Pobieda” (kap. Szazreni); b) krążowniki I klasy: „Bojan” (kap. Wiren), „Diana” (kap. Zaleski), „Askold” (kap. Gramatnikow); c) krążowniki II klasy: „Bolarin” (kap. Saryczew), „Nowik” (kap. Jessen).

Wraz z „Petropawłowskim” stracili Rosyanie dotychczas 7 okrętów: „Cezarewicz”, „Pallade”, „Retwizana”, „Waryaga”, „Korejca” i „Jenissej”, które razem reprezentują wartość około 200 milionów koron.

W pogotowiu.

Rzym. Dzienniki ogłaszają telegram z CziFu, że 25.000 wojska japońskiego czeka na statkach transportowych przy wyspach Elliot na chwilę odpowiednią do wyładowania na brzegu mandzurskim.

Pleniędzy!

Paryż. Kilku przedstawicieli tutejszego świata bankowego, między nimi bar. Hottinger, pospieszyli stąd do Petersburga, gdzie mają z rządem rosyjskim naradzić się co do sposobu zdobycia funduszy na wojnę, gdyż zaciągnięcie nowej pożyczki we Francyi napotyka na poważne trudności. Powszechna panuje opinia, że poza 10 miliardów, które z Francyi spłynęły już do Rosyi, niepodobna angażować finansowych zasobów Francyi.

Frankfurt. Do „Frankfurter Ztg” donoszą z Paryża, że grono wybitnych finansistów francuskich udaje się do Petersburga celem rozpoczęcia układów co do nowej rosyjskiej pożyczki wojennej.

Rewolucya na Korei.

Londyn. Powstanie na Korei szerzy się. Prefekt prowincyi Pingyang zażądał przystania siły wojskowej w celu stłumienia ruchów. Położenie jest krytyczne. Żołnierze, uwolnieni od służby, podburzają szerokie warstwy ludności i organizują napady na zamkniętych obywateli. W prowincyi Crolla snują się wiele band rozbojniczych, przeciw którym wysłano wojsko.

„Warjag” ocalony.

Londyn. Donoszą do „Daily Express”, że japońscy inżynierowie wydobyli z dna morsklego krążownika rosyjski „Warjag”, zatopiony przez Japończyków po pamiętnej bitwie pod Czempulpo. Wartość ocalałego krążownika ma być tak wielka, że pokryje dwukrotnie wartość wszystkich zatopionych branderów.

Wrzenie w gubernii charkowskiej.

Berlin. Z Charkowa donoszą, że w całym tamtejszym okręgu przemysłowym objawia się silne wrzenie. W głównych miejscowościach urządzono liczne demonstracye przeciwko wojnie. Wszystkie zakłady naukowe są podobno zamknięte.

Telefoniczne i telegraficzne

wiadomości „N. Reformy”

z dnia 14 kwietnia

Lwów. Z Przemysła donoszą do „Kuryera Lwowskiego”: Obok fortu na wzgórzu „Zniesienie” aresztowali żołnierze słuchacza politechniki wiedeńskiej Gansa, jako podejrzanego o szpiegostwo. Gans, który bawił w rodzicow na świętach, wyszedł na wzgórze się uczyć. Przesłuchawali go oficer sztabu generalnego, dokonano kilka rewizyj i dopiero, gdy chemicznie zbadano jego skrypta, uwolniono go.

Wiedeń. „Freundenblatt” donosi, że jutro rozpoczynają się w Wiedniu wspólne konferencye ministeryalne, nad wspólnym budżetem. — Ministrowie którzy wezmą udział w tych konferencyach, odjadą dzisiaj wieczorem do Budapesztu. Na konferencyach tych ustanowiono zostanie również termin zwolnienia delegacyi. Jak słychać, minister wspólnych finansów, po tych konferencyach, odbędzie podróż informacyjną po Bośni i Hercegowinie.

Wydaleni technicy.

Wiedeń. Po przeprowadzonym śledztwie kolegium profesorów wyższej szkoły technicznej w Wiedniu uchwaliło na zawsze relegować studenta Włodzimierza Poźniaka a Karolo-

wi Bieyanowi i W. Reissowi udzielono „consilium abeundi”. Sprawa ta stoi w związku z protestem przeciw zakazowi wywieszania nie-niemieckich ogłoszeń. (Zobacz kronikę. — Przyp. red.)

Anglia zagarnia Tybet.

Londyn. Izba gmin przyjęła po dłuższej dyskusyi wniosek Brodrika w sprawie używania armii indyjskiej poza granicami Indyi, w Tybecie. W ciągu dyskusyi oświadczył sekretarz dla Indyi, Brodrik, że rząd nie może się na nie zgodzić, co by zdołało do „status quo” w Tybecie. Rząd nie ma zamiaru występować przeciw Rosyi, ale jeżeli jakieś mocarstwo ma mieć przeważający wpływ w Tybecie, musi nim być tylko Anglia. — Deputowany Swovler podniósł myśl porozumienia się z Rosyą w sprawach azjatyckich, na wzór umowy angielsko-francuskiej. Premier Balfour oświadczył, że stosunki pomiędzy Rosyą i Anglią są bardzo źle zawiązkane i są natury „delikatnej”. Mowca sądzi, że Swovler nie zna doniosłości sytuacji w Azji centralnej. Minister objaśnia, że porozumienie w tym wypadku nie jest tak łatwym, aby możliwym było porozumienie się obustronnych ministrów spraw granicznych i podpisanie umowy. Anglia nie myśli o aneksyi Tybetu, jednak nie może przyznać wpływu żadnemu innemu mocarstwu w Tybecie, gdyż wpływ ten należy się wyłącznie Anglii.

Wojna w Tybecie.

Londyn. „Times” donosi z Giangtse: Dn. 11 b. m. Tybetańczycy usiłowali ponownie stać się opór angielskiej ekspedycyi i przywitani Anglików ogniem. Anglicy zmusili jednak Tybetańczyków do ustąpienia. Tybetańczykowie padli 200, z Anglików żaden, kilku tylko odniosło rany.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca:

Michał Konopiński.

NADESLANE

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od Redakcyi).

Masło! Miód! Z poręczeniem naturalnego świeżego masła I a deserowego 5 kg. 4 25 str., 5 kg. masła kuchennego 3 90 str., 5 kg. bardzo dobrego miodu 2 90 str.; 1/2 masła, 1/2 miodu 3 90 str. aa salsienką. Warto spróbować! Glaser, Skala nad Zbrucem. 1158 1-2

PROSZEK! Aptekarza NEUMETERA PAPIEROSY! przeciwko astmie

(bez papieru) nie udzielają się pułcom. Przez lekarzy polecane. — Od lat wielu wypróbowane. — Bardzo skuteczne.

Oryginalna paczka proszku K 2—. — Karton papierosowy K 2—. Główny skład **Szymon Hay** aptekarz, c. i k. dostawca nadworny, LWÓW 334 7 0

Kursa telegraficzne.

Wiedeń, 14 kwietnia. Zamknięcie giełdy o g. 4 m. — Akcje austriackiego Zakładu kredytowego 649 50. Akcje węgierskiego Zakładu kredytowego 766 50. Akcje Anglobanku 879 40. Akcje Unionbanku 519 50. Akcje Länderbanku 426 50. Akcje Bankvereinu 514 50. Akcje Bodenredit 954—. Akcje galicyjskiego Banku hipotecznego 689—. Akcje kolei państwowych 649—. Akcje kolei południowej 80 75. Akcje N. Tramway lit. A. Akcje Elbehal 428—. Akcje kolei Północnej 549 00—. Akcje kolei Czerniowieckiej 584—. Akcje Yapoy 418—. Akcje Rima Muranyi 490—. Akcje Praskiego Towarzystwa żelaznego 1980—. Akcje fabryki broni 457—. Akcje tureckie tytoniowe 844 50. Galic. karpackie akcyjne Towarzystwo naftowe 1191—. Obligacye węgierskie indemiacyjne 98 30. Renta majowa 99 80. Austriacka renta koronowa 99 60. Węgierska renta koronowa 98—. 56 l. Listy Towarzystwa kredytowego ziemskiego 99 80. 4 1/2. Listy Banku krajowego 99 60. 4 1/2.

Przez tysiące lekarzy kraju i zagranicą polecane
Najlepsze pożywienie dla dzieci
 zdrowych i chorych na żołądek.
 Dostać można w aptekach i składach aptecznych

Rufeke

maczka dla dzieci

Uznana za nadzwyczaj dobrą w wymiotach, nielicie jelit, rozwolnieniu, zatwardzeniu itd.
Dzieci
 chowają się na niej świetnie i nie doznają zbrocen w trawieniu
 Fabryka dyet. środków spożywczych.
 BERGEDORF- R. Kufeke, WIEDEN, I.

„Le Délice“

BIBULKI DO PAPIEROSÓW
TUTKI DO PAPIEROSÓW
 Dostać można w każdej trafik. Główny skład: Wiedeń, I., Predigergasse 5. 811 5 18

PRACOWNIA SUKIEŃ
 Elżbiety Banachowskiej z Warszawy w Krakowie, Czysta 21,
 wykonująca szybko i elegancko po cenach umiarkowanych wszelkie roboty. Potrzebna panna. 1187 1 8

Dwie wille z ogrodami
 (spadkowe) w Dzieln. IV (na parcele bud.) ma na sprzedaż i poszukuje 18.000 K na II hipotekę domu D. IV kancelaryj. Adu. Łozinskiego, Kraków, Graniczna 5. 1186 1 2

50—100 K
 ofiaruje temu, kto mi pomoże uzyskać posadę biurową. — Zgłoszenia pod „Lubiewa“ przyjmuje Administracja „N. Reformy“. 1185

Droguerya
 w miejscu klimatycznym, cały rok w ruchu, z obrotem 16.000 koron rocznie, z powodu zmiany stosunków rodzinnych jest do sprzedania lub wydzierżawienia.
 Adres pod Administracją „N. Reformy“ pod 1194. 1194 1 10

W Wadowicach jest zaraz do wynajęcia w rynku lokal na sklep i 7 pokoi na handel delikatesów, żelaza lub rzeźnika.
 Zgłoszenia do sukienki Józefa Lisika w Wadowicach. 1167 2 8

Do większego handlu kolonialnego poszukuje się dwóch zdolnych i biegłych ekspedjentów, piśmo kaligraficzne i język niemiecki pożądanym.
 Oferty przyjmuje pod dyskretycją p. L. Górski, Drukarnia Literacka w Krakowie. Oferty nieuwzględnione pozostaną bez odpowiedzi.
 Równocześnie praktykant zamiejscowy z ukończoną drugą klasą gimnazjalną lub realną z dobrym postępem, znajdzie umieszczenie w tej samej firmie. 1190 4 4

PIERWSZY ZAKŁAD PLISOWANIA
 przy ul. Niecałej 1. 13, parter, przyjmuje do gutfrowania wszelkie materje. Do sukien klasowo-plisowanych udziela się formy.
 Zamówienia zamiejscowe uskutecznia się odwrotną pocztą. 644 18 24

M. JAKUBOWSKI W KRAKOWIE
 poleca
 Magazyny własne, bogato zaopatrzone, w Krakowie, Sukiennice 26 i 27, we Lwowie, pl. Maryacki 10.

Sprzedaje po cenach najniższych: Wyroby z nowego srebra, srebrzone, czyli z tak zwanego chińskiego srebra, z brązu i ze srebra prawdziwego 13 próby, ze złota dla użytku kościelnego i domowego. 976 4 5
Naczynia i Zastawy stołowe.
 Osoby żądające ulg w wyplatach, zechcą zgłaszać się do kantoru przy ul. Kanoniczej Nr. 16 w Krakowie.

Porebski & Zimmer
 Kraków, Rynek L. 8
 polecają

Pracownię szat liturgicznych, 1028 3 8
 Materje kościelne,
 Galony jedwabne, szychowe i złote,
 Hafty i koronki kościelne.

Tanio, modnie
 i elegancko ubranym, rzetelnie i punktualnie obsłużonym można być w pracowni ubiorów męskich podpisanego, który ma na składzie najnowsze materjały na porę wiosenną i letnią, mianowicie krajowe i angielskie. — Dla PP. Studentów polecam bardzo wykwintnie wykonane mundurki z najlepszych czesaneł (kamgarńów) niepełniących, za co się ręczę. — Również wykonuje zamówienia na spłaty.
 Dziękując za dotychczasowe względy Szanownej Publiczności, polecam się i nadal. 905 18 15
MAGAZYN ubiorów cywilnych i wojskowych
TOMASZ GRZYGA
 w Krakowie, ulica Karmelicka 1. 21.

Farby olejne
 do użycia gotowe, szybko schnące do pomalowania werand, altan, ogrodzeń, sztachet, schodów, okien, podłóg, ścian, sufitów, wozów, bryczek, tarantasów i t. p.
Farby, lakiery do podłóg.
Lakiery emal. firmy „Marx’a“ — Lakiery — Pasty i Kremy do odnawiania i odświeżania kolorowych bućków.
Farby do farbowania materj. Farby do piór.
Lakiery na kapelusze.
 Ceraty, Linoleum.
 Rogózki, Chodniki.

LAWN-TENNIS — KROKIETY — KULE — KREGLE
 Przyrządy gimnastyczne, ogrodowe — Huśtawki
 Balony i piłki gumowe
 Hamaki dla dorosłych dzieci — Przybory do rybołówstwa.
 Cenniki na żądanie darmo i oplatnie.
Reim i Spółka
 Rynek 37. KRAKOW. Linia A-B.
 Polecają po cenach najtańszych
 Proszek Andela i Zacherlin przeciw owadom. Papier, Lep, Siatki na okna przeciw muchom. Naftalina, Kamfora, Papier naftalinowy, Liście paczulowe, Pieprz biały przeciw molom. „Nowość“ Ting-Ting tynktura na pluskwy. „Nowość“ Fuchsol tynktura na pluskwy. „Nowość“ Fuchsol proszki na karakony, szwaby, pchły. Pięćki na szczury i myszy.

Farby do fasad firmy Kronsteina.
 Cement, Gips, Wapno hydrauliczne, Płyty izolacyjne, Antimerulion, Carbolinum, Exsiccator.
 Tektury smołowe do pokrywania dachów.
 Smołowiec gazowy i drzewny, Farby na dachy.
 Spluwaczki, oraz inne środki desinfekcyjne. 1186 1 0
 Środki do czyszczenia sukien z plam.
 Płaszczki gumowe.
 Płachty nieprzemakalne.
 Kalosze rosyjskie.

PENSYONAT
 dla niemych, jakającoych się i niedołączonych dzieci
LEONA i A. B. STĘPOWSKICH
 (art. dram. teatru miejskiego w Krakowie, 201 Kraków, ul. Długa Nr 13. 18 52
 Udzielam także lekcji dykcyi i deklamacyi zbiorowo i oddzielnie.
 Młoda panna, znająca dobrze język niemiecki, szuka miejsca kasyerki lub ekspedyentki. Adres: K. Godula, Floryańska 43. 1169 2 8
Ira! Czemu milczysz? Dnia 11 b. m. wysłano drugi list. 1174 2 2
Korzystny interes.
 Jest do sprzedania należąca spadkowa w Boczku. Realności są obok dworca kolei żelaznej, składne na hotel, restauracye, lub na fabrykę. Bliższa wiadomość A. Z. poste rest. Kraków. 1164 2 8

Pierwszy fabryczny skład **PARASOLEK** Paski najmodniejsze
 w najświeższych paryskich wzorach po cenach bez konkurencyi.
 Nadto poleca w wielkim wyborze
Anastazy FRONCZ
 Kraków, ul. Floryańska 1. 17.

Woalki, Rękawiczki, Pończochy, Boga gazowe, Kołnierze, Zaboty, Parasole, Łaski, Kalosze 1040 7 10

Tanie nowości
 W WELNIE, BAWELNIE, JEDWABIU i GÓTOWEJ KONFEKCYI DAMSKIEJ, POLECA
Magazyn Henryka Schwarza
 Kraków, Grodzka 13, telefon Nr 43.
ŻAKIETY od 19 K począwszy w wielkim wyborze.



Srodek do czyszczenia metali.
 Do wszystkich metali.
 Dotąd nieprześcigniony.
 C. k. w. s. d. n. i. Továrná na oleje Továrná na chem. výrobky 1189 1 8
 Brandýs n. L.

Leçons de français, allemand, anglais, espagnol, hollandais et italien. Plac Szczerpański 6, II. 1140 2 3
Rutynowany koncypiant
 z egzaminem adwokackim przyjmuje zaraz posadę.
 Zgłoszenia pod 1146 przyjmuje Administracja „N. Reformy“. 1146 4 6
WYSPRZEDAŻ!
 Z powodu śmierci właściciela są kompletas jedno i dwukonne doróżki wraz z konsensami, jak również pojed. powozy, landaury karasy, fastony, tudzież
KARAWANY
 oskletone i otwarte, oraz uprząże bardzo tanio do sprzedania. „Wynajem pojazdów“ 1128 Kraków, ul. Długa 1. 40. 2 10

Handel towarów mieszanych
 istniejący od r. 1878 przy jednej z głównych ulic Krakowa jest z wolnej ręki do sprzedania. Zgłoszenia pod 1111 przyjmuje Adm. „N. Reformy“. 1111 4 15
Dr. UHMV PUDER na WŁOSY
 w płynie. 1101 4 150
 Doskonale odświeża i odkaża skórę, zapobiega wypadaniu włosów, wzmacnia ich porost.
 Do nabycia w zasobniejszych aptekach, droguerych i składach perfum.
 Główne składy we Lwowie: Hay, Mikolajek; w Krakowie: Reim.

Osoba inteligentna, umiająca ręcznie roboty i bieliznę, poszukuje posady do zarządu domu na wsi. — Przyjęłaby miejsce jako bona do dzieci tylko w lepszym domu. Może wyjechać za granicę. Zgłoszenia pod 1165 przyjmuje Administracja „Nowej Reformy“. 1165 2 2
Rutynowanego, energicznego, uczciwego rzadcę może polecić: Zarząd dóbr Międzyhorce, p. Halicz. 1178 2 10

Koncypianta rutynowanego
 przyjmie zaraz dr Bronisław Morawski, adwokat w Mszanie Dolnej. 1179 2 3
Realność murewana w Podgórzu-Plaszowie, składająca się z 5 ubikacyi, budynków gospodarczych, ogrodu i 1/2 morga pola — do sprzedania. Zgłoszenia pod 1175 przyjmuje Administracja „Nowej Reformy“. 1175 2 8

Znana z taniości i dobroci
OWOCARNIA
 w Krakowie, przy ul. Szewskiej 25.
 Zawiadamiam Szanowną P. T. Publiczność, iż nadszedł świeży transport tyrolskich jabłek deserowych kilo 32 ct. Również nadszedły jabłka węgierskie kompotowe i świeże jarzyny po nader niskich cenach. 1182 2 3

Dr. Nieć, Franiczević i Pavičić
 w Krakowie, Rynek główny 1. 25
 polecają:
Wina, Romy, Koniaki, Szampany
 oraz
Młody stołowe i stare lecznicze
 od najniższych cen. 127 15 0

Salon Mód „Heleny“
 Kraków, ul. Grodzka Nr 39, piętro I,
 poleca P. T. Paniom na porę wiosenną i letnią kapelusze wszelkich fasonów. Przyjmuje kapelusze do ubierania i odświeżania.
 Ceny niskie. 1057 2/4 1

Hella wódka francuska z mentolem
 ze znakiem „Edoigeistu“
 Nadzwyczaj skutecznie działa
 jako nacieranie wzmacniające męzkość, uspokajające i odżywiające nerwy.
 Również jako higieniczny środek, o woni odświeżającej, do mycia przeciw mdłościom.
 Cena butelki: 2 korony.
 B. Hall i Ska. w Opawie i Wiedniu.
 Skład w Krakowie mają apt. F. Gralewski, N. Proń, L. Rosenberg, K. Wisniewski, Fr. Mikucki i skład apt. Zopotb i Sp. 287 28 38

WODOCIĄGI
 dla miast, gmin, dóbr, zakładów gospodarczo-przemysłowych, ogrodów, gmachów publicznych, domów prywatnych itp.
 Prace doświadczalne dla wydotania wody, poszukiwanie i schwylenie źródeł, zbiorniki na wodę, rurociągi i wszystkie inne prace w tym zakresie wykonuje fachowo, praktycznie i z pewną gwarancją
 Biuro techniczne dla projektowania i przeprowadzania wodociągów
 Pierwsza Przerowska fabryka wodociągów i pomp
JANA VITĚZE W PRZEROWIE (Morawa).
 URZĄDZENIA CZERPALN W SZELKIEGO RODZAJU. POMPY, SIKAWKI, PEWNE, TRWAŁE, W SZELKICH SYSTEMÓW. 702 Cenniki bezpłatnie. 14 0

Nowe ulepszone bezwonne woskowe farby do zapuszczania podłóg 1190 1 2
„Lwia Pasta“
 bezwonne, łatwe do froterowania, dają trwałe, jak lustro błyszczące powleczenie — niebezpieczeństwem ognia nie grożące.
 Dostać można w droguerych i we właściwych handlach.
 Wyłączny wyrób C. k. Továrná na oleje dni 1854
 Továrná na chem. výrobky
Ferd. Janowitz, Brandýs n. L.

Eleganckie SPODNIE spacerowe zlr. 2-25
 pereczonej dobrej jakości, trwałe, posiadające najnowszy fason, trwały kolor i nienaganny wiedeński krój, sprzedajemy za bezcen jedynie z powodu olbrzymiego zapasu; przy odbiorze 2 par zlr. 4-20. Przy zamówieniu wystarczy podać całą długość, objętość w pasie i długość w kroku. Wyrayka za zaliczką lub za poprzednim nadaniem pieniędzy przez 1162 2 10
Dom eksportowy ubiorów męskich i dziecięcych, Kraków, Grodzka 31. B.
 Nicodpowiednie zamienia się bez jakiegokolwiek trudności. Każde zamówienie na miarę z garderoby męskiej i dziecięcej zostanie również szybko i rzetelnie po najniższych cenach fabrycznych uskutecznione. — Aby się każdy mógł przekonać o naszym niezrównaniu niskich cenach, prosimy nprzejmie o zamówienie próbnego i o listne zwiędzenie naszego składu fabrycznego, Kraków, Grodzka 31 B.

Cyrk Beketow.
 Dzie w piątek 15 kwietnia 1904 o 8 godzinie wieczór
Humorystyczne Przedstawienie
 Wielki sukces
16 białych niedźwiedzi 16
 razem tresowane w olbrzymiej klatce i wyprowadzane przez sławnego pogromcę p. Henriehena.
 Przedtem program obejmujący 16 numerów.
 Bilety wcześniej nabywać można w handlu p. Fenzla, róg ulicy Szewskiej od godz. 10 rano do 8 wieczór i w kasie cyrkowej. 1202
 Jutro w sobotę
Galowe Przedstawienie
 (Rendez-vous de Noblesse).